
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    620    DEL     09/09/2015 

SERATA  DI  ANIMAZIONE  MUSICALE  IN  PIAZZA  PRIMO  MAGGIO  IN 
OCCASIONE  DEL  MOTO  G.P.  2015  CHE  SI  TERRA'  DALL'11  AL  13 
SETTEMBRE  2015  C/O  L'AUTODROMO  DI  MISANO  ADRIATICO  -  CIG 
Z2815D0231 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO TURISTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

      RICHIAMATI gli obiettivi contenuti nel PEG 2015 dell'Ufficio Politiche di Sviluppo 
Turistico;

    VISTO il  programma delle  manifestazioni,  anno  2015,  redatto  a  cura  dell'Ufficio 
Politiche di Sviluppo Turistico;

     RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 344 del 18.05.2015 ad oggetto:  9^ 
Edizione del  Moto G.P. Gran Premio di San Marino e della Riviera di Rimini - 11/13 settembre  
2015, con la quale l'Amministrazione Comunale si impegna a contribuire alla realizzazione 
dell'evento in parola;

     RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  486  del  9.07.2015  ad  oggetto: 
Affidamento del servizio di Video DJ e di promozione radiofonica degli eventi più importanti dell'estate  
2015,  con la quale si sono individuati n. 2 Video Dj – Fanelli Graziano e Tozzo Claudio, 
rappresentati dalla cooperativa PERLOSPETTACOLO Società Cooperativa - Via Marconi, 
24 – 46043 Castiglione delle Siviere (MN) – P.Iva 0216985020  , a cui è stato affidato il 
servizio di animazione delle serate estive 2015;

     PREMESSO che il Comune di Cattolica intende organizzare in Piazza Primo Maggio, 
una serata musicale con animazione per intrattenere coloro che saranno ospiti della città 
durante il week end dedicato al Mondiale di Moto G.P. 2015 - Gran Premio di San Marino 
e della Riviera di Rimini, che si terrà dall'11 al 13 settembre c/o il World Misano Circuit  di  
Misano Adriatico; 

  RAVVISATA pertanto la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  garantire i 
servizi fondamentali alla realizzazione dell'evento, come di seguito descritto:

• cachet per esibizione Video DJ Set + Vocalist;

• costituzione fondo economale;

• stesura  delle  relazioni  sul  corretto  montaggio  delle  strutture,  ai  sensi  del  D.M.  
19.08.1996 Titolo IX ss. mm. e ii.;

• S.I.A.E;

    CONSTATATO che  i  servizi  rientrano  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8, comma 1 lettera v) 
e che nella fattispecie, per l'entità della spesa, ricorre l'ipotesi dell'affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.ii.;

   VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 2 di 7



di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro 
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di  rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i  parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

    DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1,  
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

       VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra  
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (INTECENTER);   

      VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

   RILEVATO che da una disamina effettuata, i servizi richiesti non sono reperibili sul  
mercato elettronico, gli stessi dovranno essere affidati secondo le procedure previste dal 
D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm. ii;

        RICHIAMATO l'art. 57 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ad oggetto 
“Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle 
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Servizio di VIDEO DJ Set con animazione 

   PREMESSO di volere animare l'evento di cui sopra, con la presenza del servizio di n. 
1 Video Dj Set accompagnato da animazione-vocalist per intrattenere il pubblico che 
interverrà;

CONSIDERATO  che il servizio di VIDEO DJ Set non è reperibile né sul  ME.PA 
della Consip Spa né su Intercenter E.R., si è provveduto ad attivare una procedura 
comparativa e relativa indagine di mercato per la fornitura del servizio di cui sopra, ai sensi 
dell'art. 57 del  D.Lgs. n. 163/2006;

       CONSIDERATO che a seguito della procedura comparativa, con Determinazione 
Dirigenziale n. 486 del 9.07.2015 sono stati individuati n. 2 Video DJ Set – Tozzo e Fanelli, 
per animare le manifestazioni in calendario fino al 28 agosto 2015;

    CONSIDERATO di volere realizzare in data 11.09.2015 una ulteriore serata musicale 
con animazione, tenuto conto che era stata effettuata di recente una procedura 
comparativa, si è richiesto,  con prot. n. 29366 del 25.08.2015, un preventivo di spesa alla 
cooperativa  PERLOSPETTACOLO Società Cooperativa, che rappresenta i n. 2 DJ;

    CONSIDERATO inoltre che i Video DJ – Tozzo e Fanelli sono DJ di indubbia fama 
(infatti hanno cominciato ad esibirsi fin dai primi anni ottanta, Claudio Tozzo iniziando la 
sua carriera al Bussoladomani di Viareggio e Graziano Fanelli al Genux – la discoteca più 
grande del mondo) e che ancora oggi si esibiscono nelle discoteche e nei locali più alla 

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 3 di 7



moda d'Italia e non solo, con un elevato riscontro di pubblico;

     VISTO il preventivo di spesa pervenuto con prot. n. 29826 del 27.08.2015  da 
PERLOSPETTACOLO Società Cooperativa, Via Marconi, 24 – 46043 Castiglione delle 
Siviere (MN) – P.Iva 02169850209, di € 3.000,00 + iva 22%, pari a € 3.660,00 con la quale 
la Società di cui sopra mette a disposizione in esclusiva per la serata il Video DJ Set Tozzo 
Claudio + Vocalist;

    RITENUTO congruo per il  servizio richiesto il preventivo di spesa presentato dalla 
Cooperativa PERLOSPETTACOLO Società Cooperativa, si affida ad essa lo stesso;

                                       Costituzione fondo economale

    RAVVISATA  la  necessità  di  autorizzare  l'Economo  Comunale  a  provvedere  ad 
anticipazioni economiche, previa costituzione di apposito fondo economale, per consentire 
le  spese  varie  ed  impreviste  che  si  potrebbero  verificare  durante  la  realizzazione  della 
manifestazione, di euro 100,00;

              Relazione tecnica per corretto montaggio attrezzature manifestazione   

        CONSIDERATO di dover affidare una prestazione di servizio per la stesura della 
relazione tecnica sul corretto montaggio delle attrezzature ai sensi del D.M 19.08.1996 
Titolo IX ss. mm. e ii. “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione,  
costruzione ed esercizi dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”;               

    RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  300 del  7.05.2015  ad  oggetto: 
Affidamento dei servizi tecnici: Relazioni impatto acustico ambientale e Relazioni art. 4 del 
D.M. 311 e Titolo IX – Anno 2015,  con la quale si è approvato l'affidamento allo Studio 
Gianluca Pari – Via Coriano, 58 – 47924 Rimini – P.Iva 02606870406,  del servizio per la 
stesura  della  relazione  sulla  regolarità  del  corretto  montaggio  delle  attrezzature  per  le  
manifestazioni ai sensi del D.M 19.08.1996 Titolo IX ss. mm. e ii., valido per tutto il 2015 a 
seguito di una richiesta di preventivi di spesa a studi tecnici abilitati;

    CONSIDERATO che per la stesura della relazione suddetta ai sensi del D.M 19.08.1996  
Titolo IX ss. mm. e ii. per lo spettacolo musicale della manifestazione in parola, è prevista 
una spesa di euro 300,00 + cpa 4% + 22% iva, pari a euro 380,64; 

 Diritti amministrativi S.I.A.E

        PRESO ATTO che la spesa di diritti S.I.A.E (Società Italiana degli Autori ed Editori) - 
S.I.A.E –  Roma - P.Iva 00987061009, per l'evento musicale in programma è di euro 485,92 
compreso Iva al 22% ed euro 4,00 di diritti amministrativi di procedura, così come previsto 
dalla Legge 22 aprile 1941, n. 633, ss.mm. e ii.,   a protezione del diritto d'autore e di altri 
diritti connessi al suo esercizio;

    VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 4 di 7



servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 
c. 11 e ss. mm. e ii;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che in data 11 settembre 2015 si svolgerà in Piazza Primo Maggio una 
serata musicale con animazione in occasione del week end 11-13 settembre 2015 
dedicato all'evento sportivo di risalto mondiale – Moto G.P. 2015 – Gran Premio di 
San Marino e della Riviera di Rimini che si correrà c/o il World Misano Circuit  di 
Misano Adriatico;

3) di affidare i servizi necessari alla realizzazione della manifestazione musicale come 
da prospetto sotto indicato dal quale si desume altresì, la corrispondente copertura 
finanziaria individuata nel bilancio di previsione 2015:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO SIOPE IMPORTO CIG
PERLOSPETT
ACOLO 
Società 
Cooperativa, 
Via Marconi, 24 
– 46043 
Castiglione 
delle Siviere 
(MN) – P.Iva 
02169850209

Servizio di Video 
DJ Set con 
animazione - 
vocalist

3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1308 € 3.660,00 Z2815D0231

Economo 
Comunale

Spese varie ed 
impreviste che si 
potrebbero 
verificare durante 
la realizzazione 
della 
manifestazione

3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1308 € 100,00 Esente

Studio Gianluca Servizio di stesura 3630000 1308 € 380,64 ZF415D0245

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 5 di 7



Pari – Via 
Coriano, 58 – 
47924 Rimini – 
P.Iva 
02606870406

relazione tecnica 
per corretto 
montaggio 
attrezzature 

piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

S.I.A.E (Società 
Italiana degli 
Autori ed 
Editori) - 
S.I.A.E – 
Roma - P.Iva 
00987061009

Diritti S.I.A.E  a 
protezione del 
diritto d'autore e 
di altri diritti 
connessi al suo 
esercizio

3630000
piano dei 
conti 
finanziario
U.1.03.02.02.
005

1716 € 485,92 Esente

Totale € 4.626,56

4) di dichiarare che le spese per i servizi, fondamentali a garantire la buona riuscita 
dell'evento oggetto del presente atto, non sono soggette ai vincoli del D.L. 
78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria 
attività affidata all'ufficio Turismo di organizzazione di manifestazioni ed eventi 
culturali, sportivi e turistici del territorio Comune di Cattolica, attività prevista nel 
PEG 2015 in attuazione dell'art. 4 della  L.R. 4 marzo 1998 n. 7 e mss. mm. ii.;

5) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie delle 
forniture/servizi;

6) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto alle aziende fornitrici la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

7) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC , per la presente fornitura sono riportati nella tabella sopra 
esposta;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 6 di 7



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 653 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 620 del 09/09/2015 Pag. 7 di 7


